- II denarios et X punt. unius denarii grossi

Summa additi:

- XXI libras, IX solidos, IIII denarios, III quartos, dimidium quartum grossum turonensem

Et sic debet: - IIII^C XLIII florenos auri parvi ponderis

Et : - III denarios, III quartos grossos turonenses

Exoneracio debiti dicti castellani:

Deducuntur in exoneracionem mille et sexcies centum florenorum auri ducatorum eidem per dominum prius debitorum causis infrascriptis. Et primo mille florenorum ducatorum auri qui dicto Anthonio per inclite recordacionis principem illustrem dominum nostrum dominum Amedeum Sabaudie comitem quondam, genitorem domini, debebantur pro exoneracione quarumdem domorum suarum sitarum in civitate Yporrigie, jamdudum ad tantum estimatarum per nonnullos ad hoc specialiter deputatos, instrumento publico inde super hoc recepto per Bonifacium de Rosseto notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, die vicesima quinta octobris. Item et in exoneracio-

¹²⁴ Le mot *vinorum* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

nem sexcies centum florenorum ducatorum qui eidem Anthonieto per dictum dominum nostrum comitem quondam aliunde debebantur ad rationem quindecim denariorum grossorum turonensium pro quolibet ducato dictorum sexcies centum ducatorum auri et quos domino mutuo tradidit et concessit manu domini Egidii Drueti, secretarii domini, qui de ipsis domino computasse debebit, et quos mille florenos ducatos ab una parte et sexcies centum ducatos ad XV ab alia, dictus dominus noster comes, genitor quondam domini, eidem castellano prius assignaverat in et supra universis et singulis redditibus, obvencionibus, emolumentis et exitibus loci et castellanie Viviaci Magni, quos et que una cum bladis, vinis et victualibus aliis eidem Anthonieto et suis nichil excepto obligaverat, solvendo eidem et sibi retinendo singulis annis ducentos florenos ducatos usque ad plenam solutionem dictorum mille et sexcies centum florenorum ducatorum, per litteram dicti domini nostri comitis quondam de testimonio premissorum, datam Rippaillie die decima mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, inferius copiatam. Item cum illustris domina nostra domina Bona de Borbonio, Sabaudie comitissa, tutrix et administratrix domini nostri comitis, locum et pertinenencias de Boucz, que pridem dicte castellanie Viviaci subiacebant, annexaverit castellanie Rosseillionis dum dictus **[XLVIII Quarti]** Anthonius foret dicti loci Viviaci castellanus, taliter et in tantum quod idem Anthonius tunc castellanus Viviaci tot redditus et emolumenta ac proventus recipere non poterat quot recipere solebat in dicto loco Viviaci ante dictam annexionem, propter quod domina nostra predicta voluit et ordinavit quod dictus Anthonius, tunc dicti loci Viviaci castellanus, tam super redditibus, obvencionibus et emolumentis, preysia, bladis, vinis et aliis victualibus dicte castellanie quam de et super subsidiis domino concessis per homines castellanie Viviaci et dicti loci et pertinenciarum de Boucz, inclusis ducentis ducatis supradictis in exonerationem debiti supradicti mille et sexcies centum florenorum, perciperet et haberet quatercentum florenos ducatos auri annis singulis donec sibi esset satisfactum et integre persolutum de quantitate predicta, per litteram domine de testimonio premissorum mandatoque allocandi, datam Chamberiaci die vero vicesima nona mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo a Nativitate Domini sumpto, inferius copiatam. Preterea dicta domina nostra comitissa, administratorio et tutorio nominibus quibus supra, cum prenominato Anthonio de Sollerio quem loci et castellanie Quarti predictorum constituit castellanum ut superius

paciscendo, voluit et ordinavit quod ultra salarium et cetera percipi consueta per castellanos de Quarto ante ipsum, quod ipse Anthonietus sibi ipsi solvat et sibi retineat ac solvere et sibi retinere possit singulis annis tam super preysiis, obvencionibus, vinis, bladis et victualibus aliis et redditibus castellanie Quarti, quam super dono et concessione domino factis per homines et communitates castellanie Quarti, sicut et prout sibi solvere et retinere poterat super preysiis et dono castellanie Viviaci Magni, quatercentum florenos ducatos usque ad complementum solucionis dictorum mille et sexcies centum florenorum ducatorum, seu remanencie illius quantitatis in qua dominus sibi teneretur, ut per litteram domine de testimonio premissorum cum mandato per dictum Anthonietum castellanum solvendi Hugoni Garnerii alias Roda, castellano ibidem ante ipsum, super preysiis et dono predictis ducentos florenos parvi ponderis, singulis annis, usque ad integram solucionem finalis remanencie que sibi deberetur pro remanencia sui ultimi computi castellanie Quarti, cum mandato alloquandi in singulis suis computis dictas quantitates, habita in prima soluzione, cum copia dicte littere, littera dicti Hugonis de recepta dictorum ducentorum florenorum, datam Chamberiaci die decima octava mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, manu Micheleti de Croso, secretarii domini, signatam. Quarum litterarum superius designatarum tenores sequuntur in hec verba. Et primo tenor prime:

- 42 “Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum nos teneamus dilecto fideli Anthonieto de Solerio, civi Yporrigie, facto castellano nostro Viviaci Magni, in mille ducati auri pro estimacione quarumdam domorum sitarum in civitate nostra Yporrigie, jamdudum ad tantum esaminatarum per nonnullos ad hoc specialiter deputatos, ut asseritur instrumento publico inde recepto per Bonifacium de Rosseto notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, die vicesima quinta mensis octobris, item teneamur eidem aliunde in sexcentum ducatis auri ad rationem quindecim denariorum grossorum pro quodam ducato, quos nobis mutuo tradidit et concessit manu domini Egidii Drueti, secretarii nostri, qui de ipsis nobis computare debet, inde est quod nos cupientes dicto Anthonieto assignacionem facere ex qua solucionem in brevi quam desiderat assequatur, pro nobis et nostris heredibus et successoribus quibuscumque dictos mille et sexcies centum florenos ducatos eidem Anthonieto et suis heredibus quibuscumque assignamus et affectamus, assignatosque et affectatos esse vo-

lumus, habendos, percipiendos et levandos in et super universis et singulis redditibus, obvencionibus, emolumentis et exitibus loci et castellanie predictorum, quos et que, una cum bladis, vinis et victualibus aliis eidem Anthonieto et suis, nil excepto, obligamus specialiter et expresse, donec de dicta totali **[XLIX Quarti]** debita quantitate sibi fuerit integre satisfactum de et super predictis seu aliunde de nostro. Paciscentes et convenientes cum eidem Anthonieto quod ipse annis singulis sibi ipsi solvere possit et valeat atque solvat de dictis redditibus, emolumentis et preysia usque ad summam ducentorum florenorum ducatorum et non ultra ad rationem predictam, in deductum et exoneracionem tocius sibi debite quantitatis. Bona fide promictentes eidem dictam assignacionem ratam et gratam habere et tenere eam ad cuiusvis instanciam nullatenus revocare nec sibi dictum officium auferre donec de totali debito superius dicto sibi fuit integre satisfactum prout supra; mandantes tenere presencium magistris et receptoribus computorum nostrorum quatenus dictas ducatorum quantitates sibi in suis primo et sequentibus singulis dicte castellanie computis intrent et allocent sine difficultate quacumque, facta eis fide de instructione¹²⁵ estimacionis mille ducatorum predictorum quod in camera computorum nostrorum debeant retinere. Datum Rippaillie, die decima maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo. Per dominum, relacione dominorum episcopi Maurianne, capitanei Pedemontis, de Cossonay,¹²⁶ Othonis de Grandisson, G. Destres, consiliarii, G. Marchiandi¹²⁷ et Johannis de Conflens. Redditur litteras portitori. Micheletus de Croso”.

Tenor alterius littere:

“Nos Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, administratrix etc. et tutrix et tutorio nomine illustris filii nostri carissimi comitis Sabaudie, notum facimus universis quod cum illustris bone memorie natus noster carissimus comes teneretur dilecto fideli Anthonieto de Solerio, castellano nostro Viviaci Magni, in mille sexcentum ducatis auri, pro quorum solucione consequenda dictam florenorum quantitatem assignavit et affectavit ipsos ducatos percipiendos super redditibus, obvencionibus et emolumentis castellanie predictae Viviaci, bladis, vinis et victualibus eiusdem, paciscendo quod ipse Anthonietus annis singulis sibi ipsi solvere

¹²⁵ Lecture douteuse.

¹²⁶ Ludovicus.

¹²⁷ Girardi Destres, Guidonis Marchiandi.

posset ac solvet de dictis redditibus, emolumentis et preysia usque ad summam ducentorum ducatorum in exoneracionem dicti bebiti et non ultra, de quibus tamen mille sexcentum ducatis idem Anthonius recepit ducentos ducatos auri auri¹²⁸ prout hec et quedam alia in litteris ipsius nati nostri carissimi comitis quondam et ipsarum dorso presentibus annexo laciis continentur, nosque locum et pertinenciam de Boucz que pridem dicte castellanie Viviaci dum fuit ipsa castellania Viviaci dicto Anthonieto commissa subiacebat, certis consideracionibus et causis annexaverimus de novo castellanie nostre Rosseillionis sic quod dictus castellanus Viviaci tot redditus et emolumenta ac perfectus a modo imposterum recipere non potest quot recipere solebat ante concessionem annexacionis predictae, volentes quod quanto dictus castellanus minora comoda recipit tanto solucionem debiti huiusmodi citius consequatur. Vere¹²⁹ quod nos comitissa prefata nomine nostro et quo supra volumus, consentimus et ex nostra certa scencia ordinamus quod dictus Anthonius castellanus Viviaci Magni, tam de et super redditibus, obvencionibus, emolumentis, preysia, bladis, vinis et aliis victualibus dicte castellanie quam de et super subsidio nobis seu dicto filio nostro anno nuperrime lapsa concessio per homines castellanie Viviaci et dicti loci et pertinenciarum de Boucz, inclusis ducentis ducatis auri de quibus solucionem annis singulis recipere debet prout superius in exoneracionem debiti supradicti, quatercentum ducatos auri recipiat, sibi retineat, et de ipsis quatercentum ducatis auri annis singulis solucionem in deductum dicte maioris quantitatis sibi debite solucionem effectualiter consequatur, usque ad perfectam et integram solucionem debiti supradicti, exigendo tamen et percipiendo et levando de subsidiis huiusmodi quantitatem et summam que per homines dicte nostre castellanie Viviaci Magni et de Boucz, nobis solvi terminis sibi datis est conventa. Quos redditus, obvenciones, emolumenta, preysias, blada, vina et alia dicte castellanie victualia ac subsidium concessum prout supra dicto Anthonio recipiendo solucionem prout supra, tenore presencium ypothecamus et obligamus specialiter et expresse. Promictentes nomine nostro et quo supra dictum Anthonium de dicto castellanie officio non amovere nec assignaciones huiusmodi alterare vel mutare donec eidem Anthonio de dicto totali debito per nos vel alium vice nostra integre fuerit satisfactum, mandantes

¹²⁸ Répété.

¹²⁹ Lecture douteuse.

harum tenore thesaurario, magistris et auditoribus computorum nostrorum et prefati filii nostri carissimi comitis et ceteris officariis nostris quatenus assignacionem huiusmodi et alia omnia et singula in nostris presentibus litteris comprehensa, teneant et observent, nichil incontra-rium quomodolibet attentando, sed dictam assignacionem consequi per dictum Anthonium faciant et promictant prout superius continetur. Datum Chamberiaci, die vicesima nona mensis decembris, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo a Nativitate Domini sumpto. Per dominam, relacione dominorum principis Achaye, episcopi Maurianne et Sancti Mauricii. Redditur litteras portitori. Jacobus de Contamina”.

43 Tenor alterius littere sequitur:

“Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, administratrix etc. ac tutrix illustris filii nostri carissimi Amedei comitis Sabaudie, dilectis magistris et receptoribus computorum nostrorum salutem. Cum recolende memorie illustris filius noster comes quondam teneretur et obligatus esset erga Anthonium de Solerio de Yporigia, castellanum Viviaci Magni, in quantitate mille **[L Quarti]** et sex centum ducatorum auri quos sibi assignavit et affectavit habendos, percipiendos et levandos in et supra universis et singulis redditibus, obvencionibus, emolumentis et exitibus loci et castellanie Viviaci predicti, ea omnia sibi obligando specialiter et expresse donec sibi foret integre satisfactum de ipsa quantitate super eis taliter obligatis aut aliunde sufficienter, sub convencione tamen et pacto quod ipse Anthonius sibi ipsi solvere et satisfacere posset singulis annis de et supra dictis redditibus, emolumentis et preysia de ducentis ducatis auri, ad rationem quindecim denariorum grossorum pro quolibet ducato, in deductum tamen et exoneracionem totalis quantitatis predictae, de quibus mille sexcentum ducatis, ducentos ducatos ad rationem predicta habuit idem Anthonius et recepit ut in dorso legitur litterarum suarum, ut predicta omnia in litteris prefati filii nostri quondam, que sunt annexe presentibus, plenius continetur. Cumque nos, ceteris consideracionibus inducte, locum, districtum, territorium cum pertinentiis de Bouz, qui locus erat tunc de castellania et mandamento Viviaci predicti, unierimus et annexavimus, post maturam deliberacionem inde habitam, castellanie nostre Rosseillionis, quos dicto Anthonio visum fuit in sui preiudicium redundasse, cuius rei causa volentes ipsum Anthonium eripere ab omni gravamine de predictis, ordinamus quod ipse Anthonius quatercentum florenos ducatos, inclusis predictis ducentis, habeat, levet, percipiat et

sibi retineat tam super preysiis predictis quam super donis et concessione nuperrime nobis factis per communitatem et homines loci et castellanie Viviaci Magni, usque ad plenam et perfectam solutionem totius quantitatis debite supradicte cum promissionibus, obligationibus aliis plenius declaratis in nostris patentibus litteris que eciam presentibus sunt annexe. Preterea nos prefata comitissa, administratorio et tutorio nominibus quibus supra, prenominatum Anthonium nostrorum loci et castellanie de Quarto, augustensis diocesis, fecerimus et de novo ordinauerimus castellanum die decima octava proximi mensis maii recepturum, ut nostre indicant littere super hoc sibi date. Cum ipso Anthonio tenore presencium paciscentes quod ultra salarium et cetera percipi consueta per castellanos castellanie predictae de Quarto, sibi ipsi solvat et retineat ac solvere et retinere possit et valeat singulis annis tam super preysiis bladorum, vinorum et ceterorum reddituum et obventionum dicte castellanie Quarti quam super dono et concessione noviter nobis factis per communitates et homines dicte castellanie et mandamenti Quarti, sicut et prout sibi solvere et retinere poterat super preysiis et dono dicte castellanie et mandamenti Viviaci, ut inde nostris litteris hiis annexis lacius continetur; ipseque Anthonius se et bona sua obligavit specialiter et expresse per instrumentum publicum sub certis modis et formis in dicta inde facta et concessa obligatione contentis, unde stat instrumentum publicum receptum manu Johannis Einardi notarii publici erga Hugonem Garneriis dictum Roda de solvenda sibi certa florenorum quantitate in exoneracionem et deductum finalis remanencie que sibi debetur ad causam dicte castellanie de Quarto, tam super preysiis bladorum, vinorum et ceterorum reddituum et obventionum castellanie Quarti quam super dono et concessione predictis, per dictas communitates et homines dicti loci Quarti noviter nobis factis, de qua per conclusionem eius novissimi reddendi computi aut per nostras patentes litteras apparebit, prius in solutis et retentis sibi ipsi Anthonio dictis quadringentis florenis singulis annis usque ad satisfacionem sibi factam de supradicta sibi debita quantitate super preysiis, dono et concessione predictis solvendo dicto Hugoni Garnerii ut supra¹³⁰ super preysiis et dono predictis, ducentos florenos parvi ponderis singulis annis usque ad integram satisfacionem dicte sue finalis remanencie sibi factam, retentis tamen et solutis sibi ipsi Anthonio prius et ante solutionem ipsi Hugoni ut

¹³⁰ Le mot *supra* est biffé.

premittitur faciendam dictis quadringentis florenis ducatis singulis annis super preysiis, dono et concessione predictis, usque ad satisfacionem integram dicte quantitatis sibi debite sibi factam. Vobis expresse mandamus administratorio et tutorio nominibus prefati filii nostri quatenus quantitatem et quantitates quas dictus Anthonius, futurus castellanus de Quarto, solverit et expedierit dicto Hugoni ut prefertur, de quibus habebitis in primo computo cum presencium copia littera de recepta et in aliis sequentibus litteram dumtaxat de recepta una cum dicto consueto salario et aliis percipi consuetis et una cum dictis aliis quadringentis florenis ducatis de quibus singulis annis solucionem et retencionem potest facere ut premittitur sibi ipsi eidem Anthonio in eius primo et sequentibus singulis computis dicte castellanie sine difficultate qualibet allocectis, tam super preysiis, bladis et victualibus quibuscumque, redditibus, obventionibus, donis et concessione predictis et ceteris dicte castellanie proventibus quibuscumque, pro quarum quantitatum solutione faciliter consequenda.

- 44 Ipsas sic solvendas quantitates de quibus ut predicatur apparebit eidem Anthonio, fucturo¹³¹ castellano de Quarto, obligacionem alias ei factam super castellania Viviaci predicta, de qua plene faciunt hiis anexe littere mencionem principaliter renovamus eidem, nominibus quibus supra, super **[LI Quarti]** castellania, donis et aliis emolumentis, obventionibus, preysiis et victualibus quibuscumque castellanie de Quarto prout erant et sunt ad presens super castellania Vivivaci, juxta litterarum nostrarum ultimarum annexarum presentes seriem et effectum. Sibi bona fide nostra tenore presencium promictentes nominibus quibus supra nostras obligacionem et renovacionis obligacionem presentes et cetera omnia superius scripta dicto Anthonio et suis heredibus actendere, tenere et observare cum effectum, illas nunquam infringere vel mutare ad cuiusvis instanciam vel requestam nec eas sibi auferre quovismodo, donec sibi fuit perfecte satisfactum de et super predictis obligatis vel aliunde de nostro. Datum Chamberiaci die decima octava mensis januarii, anno a Nativitate Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo. Per dominam, presentibus domino principe Achaye ac domino episcopo Maurianne, Aymone de Chalant et Jacobo de Villeta. Redditur litteras portitori. Micheletus de Croso”.

¹³¹ Lire *futuro*.

Quas litteras superius copiatas simul annexas ostendit in presenti computo et penes se retinet donec sibi fuerit satisfactum de debito supradicto.

Et est sciendum quod dicto castellano est satisfactum per dominum ut in tribus suis computis castellanie Viviaci Magni per ipsum redditus, videlicet de sexcies centum ducatis auri ad XV, de quibus superius fit mencio et ut eciam est descriptum in dorso littere domini nostri comitis quondam, superius primo copiate, et in presenti computo in exoneracionem reliquorum mille florenorum ducatorum sibi debitorum de quantitate infrascripta. Et sic restant qui sibi adhuc debentur pro remanencia dicte totalis quantitatis sexcies centum ducati auri ad racionem infra scriptam, et alloquantur sibi vigore dictarum litterarum necnon et de mandato quo supra et in quarum litterarum dorso facta est mencio de presenti quantitate sibi soluta

- IIII^C ducatos auri ad XIII

Allocantur sibi quos Anthonius Fabri, thesaurarius expensarum hospicii domine nostre Sabaudie comitisse, habuisse et recepisse ab eodem castellano pro dicta domina confessus fuit, de et super precii bladorum et aliorum victualium predictorum anni predicti millesimi tercentesimi nonagesimi secundi, et qui Anthonius¹³² de quantitate infrascripta domino computare debet, per litteram dicti Anthonii de confessione et recepta rogatoque allocandi, datam Chamberiaci, die undecima mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, manu dicti Anthonii Fabri signatam, quam reddit

- IIII^{XX} XII florenos parvi ponderis

Summa deducti et allocati:

- V^C boni floreni, VIII denarii grossi turonenses parvi ponderis

Et sic, cambsis et conversis monetis predictis ad florenos parvi ponderis modis quibus supra valere dicuntur, dicto Anthonio castellano debentur:

- centum quindecim floreni auri parvi ponderis et quatuor denarii et quartus unius denarii grossi.

Que remanencia alloquatur sibi in suo computo sequenti, sunt die tercia exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto. Et sit hic eque.

¹³² Dans la marge gauche : *Anthonius Fabri*.

Et est sciendum quod Hugo Garnerii, castellanus ante ipsum, debet pro remanencia sui computi dicte castellanie anni millesimi tercentesimi nonagesimi primi: - IIII duodenas, V cornua yrcistanni

Inventarium bonorum dicti castri:

Item recepit dictus castellanus¹³³ bona descripta in quodam instrumento recepto per Johannem Petri Gontereti de Augusta notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, die quarta mensis junii in ipso castro existencia, de verbo ad verbum copiato in fine computi precedentis.

45

Vendiciones:

Idem reddit computum quod recepit de et pro precii bladorum et aliorum et aliorum¹³⁴ victualium infrascriptorum per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum per Martinum de Calcibus, thesaurarium Sabaudie¹³⁵ generalem Sabaudie die nona maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, precii infrascriptis ut in quadam cedula manu dicti Anthonii signata,¹³⁶ quam reddit.

Et primo de et pro precio quatuordecim modiorum, duorum sestariorum et trium quartanarum frumenti per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet modio duobus solidis grossis turonensibus

- XXVIII solidos, XI denarios grossos

Recepit pro precio sepcies viginti quatuordecim modiorum, duorum sestariorum, unius quartane, duorum eminalium et quarti unius eminalis siliginis per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum, quolibet modio decemocto denariis grossis turonensibus

- X libras, I solidum, VII denarios grossos

Recepit de et pro precio unius modii avene, per ipsum debiti ut supra, et sibi pro tanto venditi - XII denarios grossos

¹³³ Dans la marge gauche : *vide*.

¹³⁴ Répété et biffé.

¹³⁵ Le mot *Sabaudie* est biffé.

¹³⁶ Les mots *manu dicti Martini signata* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Recepit pro precio duorum modiorum, quatuor sestariorum, emine ordei per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum, quolibet modio quatuordecim denariis grossis turonensibus

- III solidos, II denarios obolo grossos

Recepit de et pro precio duodecim sestariorum et unius emine nucum, per ipsum debitorum et sibi venditorum, quolibet sestario duobus denariis et obolo grossis - II solidos, VII denarios, I quartum grossum

Recepit pro precio quatragesima quatuor librarum caseorum per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum ad rationem sexdecim denariis grossis turonensibus pro quintali

- VII denarios et vigesimum quartum unius denarii grossi turonensis

Recepit pro precio undecim seraceorum, quinque ruczarum, duarum parcium et quarti unius rucze et duarum parcium et sexte partis duodecime partis unius rucze seracei, per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum, quolibet seraceo decem denariis grossis turonensibus, computati decem rucziis pro seraceo

- IX solidos, VII denarios obolo, tercium et dimidium quartum unius denarii grossi

Recepit pro precio unius emine senapii per ipsum debite et sibi pro tanto vendite

- XII denarios grossos

Recepit pro precio centum septuaginta caponum, quarti unius caponis et quinte partis duodecime partis unius caponis per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum, quolibet capone tribus quartis unius denarii grossi

- X solidos, VII denarios, tercium, quartum et dimidium quartum unius denarii grossi

Recepit pro precio sexdecim pernecium per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet pernecio obolo grosso turonense

- VIII denarios grossos turonenses

Recepit pro precio quinque castrorum seu mutonum per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum, quolibet castrone sex denariis grossis

- VII solidos, VI denarios grossos

Recepit pro precio quatragesima sex modiorum, quinque sestariorum, duorum terciorum, quarti unius sestarii et duarum parcium duodecime partis unius sestarii vini per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum, quolibet modio tribus florenis parvi ponderis

- VI libras, XIX solidos, V denarios, II tercios, II quartos grossos

Recepit pro precio triginta octo fassorum cum dimidio feni communis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet fasso duobus denariis grossis turonensibus more solito

- VI solidos, V denarios grossos

Recepit pro precio triginta duorum, tercii et quarti unius fassi feni teysiatorum per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum, quolibet fasso duobus denariis obolo grossis turonensibus

- VI solidos, IX denarios, tercium, dimidium quartum grossum

Recepit pro precio quatuordecim librarum cum dimidia cere ad pondus Auguste per ipsum **[LIII Quarti]** debitarum et sibi venditarum ut supra, qualibet libra duobus denariis grossis turonensibus

- II solidos, V denarios grossos

Recepit pro precio duarum tiliarum porci, per ipsum debitarum ut supra et sibi venditarum, qualibet tibia obolo grosso turonense

- I denarium grossum

Recepit pro precio unius quarterii vache per ipsum debiti et sibi ut supra venditi pro tanto more solito

- VI denarios grossos

Recepit pro precio sepcies centum quaterviginti duorum alecum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet uno floreno auri boni ponderis vetere, valente tresdecim denariis, obolum grossum more solito, cambsis dictis florenis veteribus ad florenos et grossos turonenses parvi ponderis

- VII solidos, VIII denarios grossos

Recepit pro precio unius turturis piscis per ipsum debiti et sibi venditi pro tanto more solito ut in computo precedenti

- V denarios grossos

Recepit pro precio octo piscium salsatorum vocatorum palex, per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum, quolibet pisce obolo grosso turonense more solito

- IIII denarios grossos

Recepit pro precio duorum piscium salsatorum vocatorum bisoles, per ipsum debitorum et sibi venditorum, quolibet quarta parte unius denarii grossi turonensis

- obolum grossum

Recepit pro precio sex duodenarum cum dimidia postium per ipsum debitarum et sibi venditarum ut supra, qualibet duodena, quinque denariis grossis turonensibus more solito

- II solidos, VIII denarios obolo grossos

46

Summa dictarum vendicionum:

- XXI libre, IX solidi, II denarii obolo et tercius unius denarii grossi

Antoine de Solerio 1392-1393

De quibus respondet supra post primum arrestum suprascripti com-
puti, ubi computat de ipsis in recepta.
Et sit hic eque de dictis vendicionibus.

Deuxième compte d'Antoine de Solerio d'Ivrée¹³⁷

(3 mai 1393 - 2 mai 1394)

47

[II]¹³⁸ Computus viri nobilis Anthonieti de Solerio de Yporigia, domicelli, castellani Quarti in Valle Augusta, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie, a die tercia inclusive mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, usque ad diem terciam exclusive dicti mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, videlicet de uno anno integro, receptus apud Chamberiacum, presentibus Anthonio Barberii et Petro Magnini de Chamberiaco, magistris et auditoribus computorum domini, per Petrum Rostaignii, clericum domini, examinatusque per supradictum Petrum Magnini.

Sciendum est¹³⁹ quod de duobus millibus florenis auri boni ponderis veteribus ad quos domina nostra Bona de Borbonio, Sabaudie comitissa, nominibus suo et domini nostri Sabaudie comitis, transegit cum Guilliermo de Alexino, domicello, pro juribus et actionibus que et quas idem Guilliermus pretendebat se habere in hereditate et bonis domini Henrici domini de Quarto quondam, tamquam proximior agnatus dicti domini de Quarto quondam, restant in deposito de communi consensu dicte domine et dicti Guillermi de Alexino mille floreni auri boni ponderis veteres in manibus Jaquimini de Canali de Dovia, burgensis Auguste, qui ipsos recepit ab Hugoneto Garnerii, castellano ibidem ante ipsum, pretextu dicte transactionis, pro ipsis implicandis in bona et legali mercandia quorum fructus pertineant dicto Vuilliermo donec et quousque dictus Vuilliermus de Alexino reperiat redditus et servicia acquirendos de eisdem mille florenis, et quos redditus de ipsis acquirendis tenere debeat idem Guilliermus, seu unus ex filiis ipsius, de feudo et sub homagio domini, ut dicitur plenius in libratis pecunie computorum dicte castellanie de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, octuagesimo quarto, octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septi-

¹³⁷ ASTO, *Quart, châteltenie*, inventario 68, foglio 99, mazzo n° 6/2, 1392-1394.

¹³⁸ Les comptes de Anthoine de Solerio sont écrits sur parchemins cousus ensemble et numérotés par des chiffres romains.

¹³⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

mo et octuagesimo octavo. Et ponatur presens memoriale in quolibet computo sequenti ad plenioram memoriam premissorum.

Item sciendum est quod Bartholomeus de Mota,¹⁴⁰ olim procurator domini in Valle Augusta, debet computare de exitibus castellaniarum Quarti et Oyacie et ceteris domino ibidem pertinentibus, a die penultima inclusive mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, qua die dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, decessit ab humanis, usque ad diem decimam exclusive mensis septembris, anno predicto millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, videlicet de sex septimanis integris, exceptis tamen hiis de quibus idem Hugo Garnerii computavit in octavo computo precedenti in recepta ab eodem Bartholomeo, ut dicit in computo precedenti.

Qui castellanus juravit et sub pena viginti quinque librarum forcium tociens committenda per ipsum quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis per ipsum, aut alium eius nomine, in dicto officio factis pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sostam tenere, sumptibus domini moderatis.

[III] *Frumentum:*

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum de viginti tribus modiis, quinque sestariis, emina et una quartana frumenti prius apud Oyaciam et in dicta castellania debitis de redditu per annum ut in computo precedenti, deductis de eisdem novem modiis, tribus sestariis, emina frumenti, debitis per personas in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto specificice nominatas, de mandato domine, relatione domini Aymonis de Chalant, militis, consilarii et magistri quondam computorum domini, facta in dicto quinto computo precedenti, quas frumenti quantitates domina expediri et delibari mandavit domine Pantassalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, per dictum castellanum virtute et ex causa, ut dixit dictus dominus Aymo de Chalant in quinto computo precedenti, cuiusquidem compositionis instrumenti seu litterarum receptarum, ut dixit idem dominus

¹⁴⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

Aymo per dominum Egidium Drueti, secretarium domini, pretextu dotis et aliorum jurium que dicta domina Pantissalea se habere pretendebat in et super bonis dicti domini Henrici domini de Quarto, sui viri quondam, sub modis, formis, condicionibusque et capitulis pro domino facientibus, declaratis, contentis et descriptis in eisdem. Et prout in computo precedenti castellano predicto fuit iniunctum, iterato iniungitur¹⁴¹ sibi expressius quod regithias seu extentas ibidem recipi inceptas per Johannem Gontereti, procuratorem et commissarium domini, terminari et compleri procuret sic quod de nominibus personarum redditus, servicia, usagia et alia tributa quecumque debencium, cum quantitibus debitis per easdem, in sequenti computo plenarie declaret quantitates ibidem debitas, tam de reddito quam de servicio, cum pro quantitibus debitis de servicio debeatur duplum de placito, quando locus evenit, et pro reddito nullum debetur placitum, ut dicit et dicitur in computo precedenti, de quibus mencio fiat in singulis titulis sequentibus presentis computi, ut sciri possit quid debeatur ibidem de reddito et quid de servicio. Item iniungitur¹⁴² eidem quod litteram domine compositionis per dominam facte cum dicta domina Pantissalee, sive sit instrumentum, habere procuret ab eadem, taliter quod in sequenti computo videantur plenius et inserantur quantum fuerit opportunum. Et computat de dicto frumento, facta deductione pro dicta domina Pantissalee ut in computo precedenti, pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - XIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

48 Recepit a Johanne de Gontereto de Augusta notario de reddito per annum pro decimis que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus Auguste, terciam partem residue medietatis, et dominus, racione castri de Quarto, duas partes ipsius medietatis, ut dicit et dicitur in computo precedenti in quo fuit pro exitu dicte decime computatum pro termino messium anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo de tribus sestariis frumenti, eidem Johanni albergatis per Hugonem Garnerii de Chamberiaco alias Roda, castellanum ibidem ante ipsum, commissariumque ut asserit ad hoc deputatum, pro uno sestario frumenti de quo hic, quinque sestariis

¹⁴¹ Dans la marge gauche: *vide*.

¹⁴² Dans la marge gauche : *vide*.

siliginis, tribus modiis vini de reddito per annum in festo beati Michaelis annis singulis perpetuo [III] solvendis, et pro duodecim denariis monete cursibilis Auguste de servicio annuali in festo beati Stephani solvendis, de quibus infra in suis titulis computat, et pro duobus¹⁴³ solidis tocius placiti monete predicte quando acciderit sine plus capere ullo casu, de quo quidem albergamento asserit constare publicum instrumentum receptum per Petrum Peronini de Chamberiaco notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, indicione decima quarta, die decima tertia mensis jullii, et prout in computo precedenti¹⁴⁴ dicto castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi expressius de mandato magistrorum computorum domini quod instrumentum albergamenti superius designatum per dictum Petrum Peronini ut premittitur receptum, in suo sequenti computo apporet taliter quod modus ipsorum in dicto sequenti computo videatur et, si fuerit utile pro domino, in eodem inseatur. Et computat, pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - I sestarium frumenti

De exitu decime vocate de Ryns, mandamenti de Quarto, nichil computat quia dominus mandavit dictam decimam expediri preposito Auguste ad quem dicta decima pertinet et pertinebat ex antiquo, licet dominus Henricus, quondam dominus de Quarto, ipsam decimam teneret pro tribus modiis siliginis, sub tamen tali condicione¹⁴⁵ quod quocienscumque domino placuerit illam decimam possit habere et percipere sub simili forma quam dictus dominus de Quarto quondam tenebat dum viveret, ut dicitur in septimo computo precedenti ubi littera domini de mandato expediendi eidem preposito dictam decimam, est copiata.

Exitus terrarum:

De exitu terre domini vocate de Ryns, continentis circa duas modiatas terre, nichil computat quia tradita fuit dicte domine Pantissalee pre-textu compositionis supradicte, ut dicit et plenius dicitur in titulo siliginis quinti computi precedentis de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto.

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat ut dicit.

¹⁴³ Dans la marge gauche : *vide placitum*.

¹⁴⁴ Dans la marge gauche : *vide*.

¹⁴⁵ Dans la marge gauche : *vide pro domino*.

Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario, et sex sestariis pro uno modio, ut in computo precedenti

49 - XIII modia, III sestaria, I quartana frumenti

De quibus deducuntur sibi pro liberis Johannis Marione de Morgona debentibus singulis annis unam eminam frumenti de reddito per annum pro qua in octavo computo precedenti per errorem et ex inavertencia fuit scriptum dictos liberos debere per annum et ab ipsis recepisse unum sestarium frumenti pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo licet non debeant per annum nisi dumtaxat unam eminam frumenti, ut in extentis domini receptis per supradictum Johannem de Gonereto, ut dicitur in computo precedenti, et deducitur eisdem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, ut in computo precedenti

- I eminam frumenti

Summa deducti - I emina frumenti

Et sic debet: - XIII modia, II sestaria, III quartanas frumenti.

Venduntur in fine computi.

Siligo:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania, tam de reddito quam servicio per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, de novies viginti quatuor modiis, tribus sestariis et uno [IIII] eminali siliginis in dicta castellania et apud Oyaciam de reddito et servicio debitis per annum ut in computo precedenti, deductis de eisdem quadraginta septem modiis, quinque sestariis, una quartana, uno eminali cum dimidio siliginis occasione qua supra in frumento, et computat pro terminis festorum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, et fit sibi similis iniunctio que supra in frumento¹⁴⁶

- VI^{XX} XVI modia, III sestaria, I eminam, V eminalia et dimidium siliginis

¹⁴⁶ Dans la marge gauche : *vide*.

Recepit a Theobaldo de Crista de Roissan pro terra de Lunyczan, eadem per dictum castellanum ante ipsum imperpetuum pro tanto de redditu per annum, sine introgiis aliquibus, albergata, ut in computo precedenti, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - II modia siliginis

Recepit a Johanne de Gontereto de Augusta notario de redditu per annum pro exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi inter Sarro et Augustam usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis ut supra in frumento, et ut etiam dicitur in computo precedenti, eidem albergato per Hugonem Garnerii castellanum ibidem ante ipsum pro tanto ut supra in frumento, ultra frumentum, vinum et pecuniam de quibus supra et infra in suis titulis computat, et fit sibi similis iniunctio¹⁴⁷ que supra in frumento, et computat pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - V sestaria siliginis

De exitu decime terrarum vocatarum de Ryns, nichil computat quia reperta fuit in integrum pertinere preposito Auguste, cui dominus per eius litteras ipsam remisit ut supra in frumento.

Exitus terrarum:

De exitu terrarum vocatarum de Ryns, nichil computat quia pertinent domine Pantissalee relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil computat quia nichil ibidem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- VI^{XX} XIX modia, II sestaria, I emina, V eminalia et dimidium siliginis

De quibus libavit domino Berthodo, priori Sancti Ursi Augustensis, cui debentur annuatim quinque sestaria et tres quartane siliginis, ultra capones et pecuniam de quibus infra fit mencio, pro feudo quod dictus dominus de Quarto quondam ab eadem ecclesia tenebat ut dicitur in computo precedenti, et allocantur hic de mandato Anthonii Barberii et

¹⁴⁷ Dans la marge gauche : *vide*.

Petri Magnini de Chamberiaco, magistrorum et auditorum computorum domini, pro annis Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et nonagesimo tercio, quoniam in computo precedenti non fuerunt alloquati pro dicto anno millesimo tercentesimo nonagesimo secundo quia nullam litteram in eodem computo apportavit de confessione et recepta, per litteram dicti prioris de confessione et recepta subscripte siliginis quantitatis, necnon et sexaginta duorum solidorum monete cursibilis Auguste sibi inferius in [V] libratis propter hoc allocatorum, datam in domo prioratus predicti die vicesima prima mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit in quodam folio papireo scriptam, manu Petri Geremie de Augusta signatam, cum pluribus aliis - I modium, V sestaria, I eminam siliginis

50 Sciendum est quod Petro, filio Jaquimini Peronini de Alex quondam de Effra debentur annuatim¹⁴⁸ in quibus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati domini sita in pratis domini apud Oloes,¹⁴⁹ que movetur de feudo dicti Jaquemini quondam, novem eminalia siliginis, ut in quodam instrumento vendicionis facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Arborum de Segnins, de laude et consensu Jaquemini Peronini de Alloex de Effra supradicto domino Henrico domino de Quarto quondam, instrumento recepto per Johannem Petri Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione octava, die quinta mensis maii, cuius tenor in septimo computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, que non allocantur sibi hic pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, nec eciam fuerunt allocati in computo precedenti pro eodem termino anni millesimi tercentesimi nonagesimi secundi pro eo quia non redditur confessionem de recepta dicti Petri, sed in computo sequenti eidem allocabuntur pro dictis duobus annis et sequentibus dum tamen confessionem dicti Petri apportaverit de recepta alias non.

Libravit Johanni, filio quondam Johannis de Croso de Dovia, nepoti et heredi Petri Vuillermete de Avisio, parrochie Quarti, cui Johanni tamquam heredi dicti Petri debentur duo sestaria siliginis in quibus dic-

¹⁴⁸ Les mots *debentur annuatim* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁴⁹ Lire *Olees*.

tus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, dicto Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Oloes, ut in quodam publico instrumento recepto per Johannem de Gontereto notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, indicione septima, die decima quarta mensis januarii, cuius tenor in septimo computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et allocantur sibi de mandato magistrorum computorum domini predictorum pro termino festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et nonagesimo tercio, quoniam in computo precedenti non fuerunt sibi allocati pro dicto anno millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, pro eo quod nullam apportavit litteram de confessione et recepta, per litteram dicti Johannis de confessione et recepta quatuor sestariorum siliginis subscriptorum pro dictis duobus annis millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et tercio, datam in Ponte Lapideo die decima tertia mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit manu Petri Geremie de Augusta notarii scriptam et signatam

- IIII sestaria siliginis

Libravit domino Jacobo Brunodi de La Suera, capellano prebendario altaris Beate Marie, siti in ecclesia Sancti Ursi Auguste, cui debentur annuatim quinque sestaria et una emina siliginis, unus obulus servicii et unus denarius de placito quando accidit racione dicti altaris, pro et super quadam pecia prati domini in septimo computo precedenti [VI] plenius confinata, sita loco dicto Etablo, de feudo dicti altaris existente, que pecia prati ad manus domini Henrici domini de Quarto quondam pervenit ex successione Alexandri de Stabulo, de et pro quibus tam in presenti quam precedentibus computis computavit in recepta pro dicta pecia prati et certis aliis rebus, videlicet superius cum maiori summa de septem modiis siliginis et inferius pro eodem de viginti solidis monete Auguste computabit, ut per instrumentum albergamenti dicto Alexandro facti, cuius tenor in septimo computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et allocantur sibi hic pro termino festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et nonagesimo tercio, quoniam in computo precedenti non fuerunt sibi allocati pro dicto anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo pro eo quod nullam apportavit litteram de confessione et recepta, per litteram dicti domini Jacobi de confessione et recepta undecim sestariorum siliginis pro dictis duobus annis millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et tercio, datam in domo prioratus Sancti Ursi die vicesima prima mensis

maii, indicione secunda, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit manu Petri Geremie notarii signatam

- XI sestaria siliginis

51 *Rivus Prepositi:*

Libravit Boniffacio de Champapont de Roesan, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi, vocato de la Mornya,¹⁵⁰ usque ad locum vocatum de Valle Suana, subtus Roissan,¹⁵¹ quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro uno modio siliginis per annum, ultra seraceum, vinum et pecuniam sibi inferius causa predicta in suis titulis allocatos, et solvit eidem de mandato, modis et causis in pluribus computis precedentibus declaratis et expressis, pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, ut per litteram dicti Boniffacii de confessione et recepta, datam die vicesima prima mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit manu Anthonii de Alax...ta¹⁵² de Albiano notarii signatam, continentem confessionem de recepta unius seracei, unius sestarii vini et sexaginta solidorum monete Auguste, eidem Boniffacio libratorum et dicto castellano inferius in suis titulis more solito allocatorum

- I modium siliginis

Reparacio dicti rivi:

Libravit in operibus et reparacione supradicti rivi domini vocati de Preposito prout inferius speciffice declaratur. Et primo, manu Bartholomei Tarida, custodis in parte dicti rivi et aliorum administratorum aque dicti rivi, pane dato centum duobus operariis laborantibus ibidem ad roydam seu corvatas quasi per unam diem, a die ultima mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio usque ad diem primam mensis septembris anno eodem in reparacione dicti rivi in pluribus eius partibus destructi, capiente quolibet homine per diem quinque quarterios panis, et fit in quolibet eminali unus panis, seu de quolibet sestario siliginis viginti quatuor panes more solito, ut in computo precedenti, et allocantur eidem per litteram publicam dicti Bartholomei de testimonio dictorum centum duorum hominum, datam Auguste in burgo Porte Sancti Ursi die vicesima prima mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, continentem attestacionem et

¹⁵⁰ Lire de la Morina.

¹⁵¹ Lire Roysan.

¹⁵² Nom inconnu.

confessionem alias hic immediate in presenti librata designatam, quam reddit manu Petri Geremie de Augusta notarii signatam, ultra seraceum et vinum eisdem operariis causa predicta libratos et infra allocatos: - VI sestaria, I quartanam, I eminale et dimidium siliginis.¹⁵³ Item pane dato sepcies viginti aliis laboratoribus quasi [VII] per unam diem vacantibus a mense marcii anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo quarto usque ad festum Pasche immediate sequens in aptando dictum rivum in pluribus eius partibus destructum. Item pane dato quadraginta tribus laboratoribus quasi per unam diem vacantibus a festo Pasche predictae citra, in reparando dictum rivum in pluribus eius partibus destructum, capiente quolibet homine per diem quinque quarterios panis prout supra, et allocantur eidem per litteram publicam dicti Bartholomei de testimonio ac confessione novies viginti trium hominum ibidem ad corvatas ut supra laborantium superius proxime redditam et plene designatam, ultra vinum et seraceum eisdem operariis causa predicta libratos et infra allocatos: - IX sestaria et dimidium et terciam partem unius eminalis siliginis.¹⁵⁴ Item pane dato quadraginta duobus laboratoribus quasi per unam diem vacantibus murando unum sapellum perventum in loco dicto Champapon in dicto rivo, capiente quolibet ut supra: - II sestaria, III eminalia et dimidium siliginis.¹⁵⁵ Item pane dato quadraginta duobus aliis laboratoribus quasi una die vacantibus amenando unum centum billionorum ipsumque sequendo tam per aquam quam per terram et ipsos billionos allocando supra dicto rivo in locis necessariis, capiente quolibet ut supra per diem quinque quarterios panis: - II sestaria, III eminalia et dimidium siliginis.¹⁵⁶ Item pane dato triginta laboratoribus quasi per unam diem vacantibus apportando decem sestaria calcis ad locum dicti sapelli, capiente quolibet ut supra per diem quinque quarterios panis: - I sestarium, II quartanas, I eminale et dimidium siliginis, ut per litteram dicti Bartholomei de testimonio premissorum superius redditam et *plene designatam*. Item *Johanni Charnyn pro scindendo unum centum billionorum supradictorum in nemore banni de Vallepellina pro dicto rivo ul-*

¹⁵³ Les mots *et dimidium siliginis* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁵⁴ Les mots *et dimidium et terciam partem unius eminalis siliginis* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁵⁵ Les mots *et dimidium siliginis* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁵⁶ Dans la marge gauche : *vide*.

*terios viginti quatuor solidos monete cursibilis Auguste, supra pro eodem datos et infra in libris parvi ponderis allocatos, ut per notam instrumenti dicti Johannis de confessione et recepta, datam die vicesima prima mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto continentem confessionem de recepta XII librarum bone monete, unius seracei et unius sestarii vini pro scindendo unum mille billionorum pro eodem. Si quia dicti billioni non sunt implicati non allocantur hic, si in computo sequenti sibi allocabuntur, si litteram apportet de testimonio quod dicti billioni sint in predicto rivo implicati, quam litteram superius designatam, reddit manu Petri Geremie notarii signatam: - II sestaria siliginis.*¹⁵⁷

- IIII modia, IIII sestaria, I eminam, I quartanam et tres partes unius emine siliginis

Alpis de Chavalari:

Libravit Petro de Pasquerio et eius consortibus de Riegni, parrochie Quarti, tenentibus alpem de Chavalari, quibus dominus de Quarto quondam annuatim solvere consuevit, quando solvunt quatuor caseos debitos per tenentes dictam alpem quando vestitur, id est bestie ponuntur in eadem pro fructo fiendo, de quibus quatuor caseis infra computat sub eorum titulo in recepta, et allocantur eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, more solito, ut in computo precedenti

- IIII eminalia siliginis

Alpis de Seneveri:

- 52 Libravit Johannodo de Balma de Quarto et eius consortibus tenentibus alpem de Seneveri, que dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, annuatim solvebat dictis consortibus quando dicta alpis vestitur, id est quando bestie mictuntur in eadem ad fructum faciendum, pro duobus caseis domino debitis pro dicta alpe de quibus infra computat sub eorum titulo in recepta, et solvit eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- II eminalia siliginis

Deducuntur eidem pro Hugoneto, filio Valleti de Vigniel, Petro Hugoneti de Vigniel, Vallichono de Vigniel et suis consortibus causam habentibus Hugoneti de Vigniel, pro quibus computatum fuit in computo dicti loci Quarti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter de tribus sestariis siliginis, ex inadvertentia scriptoris et castellani, licet non debeantur nisi dumtaxat tres emine siliginis

¹⁵⁷ La phrase en italique est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

de censu per annum, prout fidem fecit castellanus ante ipsum in septimo computo precedenti per duo publica instrumenta in eodem computo de verbo ad verbum copiata, que tria sestaria siliginis eciam includuntur in summa recepte dicte siliginis, et deducuntur eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - III eminas siliginis

[VIII] Deducuntur eidem pro Bartholomeo et Johanne Perole et suis consortibus pro quibus fuit computatum in computis precedentibus et presenti summarie et in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter de tribus eminis, uno eminali et dimidio siliginis, ex inadvertencia et per errorem dicti castellani, licet non debeant nisi dumtaxat tres eminas siliginis de censu per annum, ut per confessiones et recogniciones dicti Bartholomei factas per ipsum nominibus suo et Johannis eius fratris et consortium suorum, designatas in septimo computo precedenti, et deducuntur eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, more solito, ut in computo precedenti - I eminale et dimidium siliginis

Sciendum est quod quinque sestaria siliginis sibi in computo precedenti deducta pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo¹⁵⁸ pro Petro Macheti de Escheveno et consortibus suis debentibus de redditu annis alternis quinque sestaria siliginis in festo beati Michaelis, de quibus particulariter fuit computatum in computo dicte castellanie de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et eciam in presenti summarie quemadmodum si annuatim deberentur pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, licet debeant ut supra dumtaxat annis alternis, prout fides fecit in septimo computo precedenti per instrumentum publicum recognicionis dicti Petri Macheti, receptum per Johannem Gontereti notarium, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo secundo, indicione decimaquinta die vicesima quarta mensis septembris, copiatum in septimo computo precedenti, que quinque sestaria siliginis deducuntur castellano predicto in suo sequenti computo si de ipsis computet pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto

Prandia:

¹⁵⁸ La phrase *pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo* est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Libravit personis in septimo computo precedenti specificce et particulariter nominatis et descriptis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum Nativitatis Domini, dum solvunt servicia debita per easdem more solito, ut in computo precedenti, que prandia sunt numero trigintaquinque, quartus et sextus unius prandii, ultra duodecim prandia tradita dicte domine Pantissalee ut supra, et datur pro quolibet prandio dimidius panis siliginis valoris dimidii eminalis siliginis, ut in computo precedenti, et allocantur sibi pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastini festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi quarti

- XVII eminalia, tercium, quartum et dimidium quartum unius eminalis siliginis

53 *Collectura feni:*

Libravit pane dato quindecim hominibus operariis de roydys seu corvatis domini, vacantibus quasi per unam diem tam¹⁵⁹ recolligendo et levando fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a Maladeria usque ad Pontem Lapideum in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, capiente quolibet quinque quarterios panis siliginis ut in computo precedenti, ultra vinum et seraceum sibi inferius in suis titulis allocatos, de quo feno inferius computat in titulo feni, ut per litteram Petri Rigot, mistralis mandamenti Quarti, de testimonio premissorum, datam die decima septima mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit in quodam folio papiri cum pluribus aliis scriptam et manu Anthonii de Alax...ta signatam: - III quartanas, tres partes unius eminalis siliginis. Item pane dato triginta quatuor hominibus de roydys seu corvatis quasi una die vacantibus scindendo de nemore biolarum in insula domini de Quarto pro circulis fiendis et portando in Villafrancham, [IX] castrum Quarti et Augustam pro doliis religandis ad vinum domini recoligendum in eisdem, dicto anno, capiente quolibet quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra vinum et seraceum, ut per litteram Petri Rigot supradditi de testimonio premissorum, datam anno et die quibus supra proxime in folio papiri superius reddito scriptam et manu dicti Anthoni de Alex...ta signatam: - I sestarium, III quartanas, dimidium eminale siliginis. Item pane dato quatuor hominibus de roedis seu corvatis succucientibus et recolligentibus per unam diem nuces arborum domini prope

¹⁵⁹ Le mot *tam* devrait être biffé.

et circa castrum Quarti, ipso anno millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, capiente quolibet homine per diem quinque quarterios panis prout supra: - V eminalia siliginis. Item pane dato sexaginta tribus hominibus de roedis seu corvatis quasi per unam diem vacantibus scindendo certos bornellos per quos aqua conducitur ad castrum de Quarto, ipsos ad dictum castrum portando quam se juvando, et carpentatoribus qui ipsos bornellos et alios veteres preparaverunt serviendo, capiente quolibet homine per diem quinque quarterios panis ut supra: - III sestaria, I quartanam et tres partes unius eminalis siliginis, ut per tres litteras Hugonini Grillion, carpentatoris, Dominici de Vili Morta,¹⁶⁰ Johannis de Dovia et Petri Rigot de testimonio premissorum, datas in castro Quarti diebus decima sexta et decima septima mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, in folio papiri superius redditas, scriptas et manu dicti Anthonii de Alax...ta signatas